(Ibid., fol. 167 v^o.)

Die VIIIJ julii 1449.

Dominus Angelus Stefani de Petrocchis electus fuit solenniter per dominos et Collegia in oratorem ad regem Tunisi pro LXXXX diebus et cum quattuor equis et quod non possit habere pro expensis nisi sumam sexaginta florenorum, et... *(sic)*⁴.

(Arch. d'État de Florence, *Leg. e comm.*, *Carte di corredo*, reg. 6, fol. 9 v^o.)

21 juillet 1449.

Le pape accède à la demande faite par Léonard, archevêque de Mitylène, — dont l'église, bien que métropolitaine, n'avait pas de suffragants, «ex quo nonnulli Greci eandem Ecclesiam Mitilenensem deridere ac eam ludibrio habere soleant», — de lui soumettre les évêques de Chio et des deux Phocées. Mais cette concession ne saurait être préjudiciable aux autres métropolitains soumis à l'Église romaine. — Le même jour, l'Église de Mitylène n'ayant presque pas de revenus («ut asseris, nullius vel modici valoris [fructus]»), le pape accorde à Léo-

une petite barque jusqu'à Corfou, «pro oviando barcis nostris venientibus cum grano de Romania». Le 5 décembre, les Rogati déchargent de sa mission Marin de Giugno de Crose, envoyé à Isabeg. Le 11, on propose dans les Rogati de défendre aux Ragusans d'accepter des missions de la part des seigneurs de Hongrie, Turquie, Bosnie, Albanie, de la Zenta et de Venise, «nec ire in hostem alicujus, nec etiam possit aliquis noster Raguseus esse custos super filium gubernatoris [de Hongrie; cf. Klaić, ouvr. cité, p. 377]», mais la proposition est rejetée.

¹ Voy. plus haut, p. 43, note 2.

² Le chroniqueur.

³ Cf. Rinaldi, année 1449, § 8.

⁴ Voy. Amari, ouvr. cité, à cette date.

nard, sa vie durant, l'administration et les revenus de l'Église d'Adria, vacante après la mort de l'évêque Lombard. — De plus, il confirme les dispositions testamentaires de Léonard. «Nos itaque, tuis in hac parte supplicationibus inclinatis, ut de bonis mobilibus a te per Ecclesiam cui preesse dinosceris licite acquisitis, que altaris vel altarium ipsius Ecclesie ministerio seu alicui speciali eorumdem divino cultui vel usui non fuerint deputata, pro decentibus et honestis expensis funeris tui et pro remuneratione illorum qui tibi viventi serviverint, sive sint consanguinei, sive alii, juxta servitii meritum, moderate tamen, disponere et erogare et alia in pios et licitos usus convertere possis, prius tamen de predictis omnibus bonis ere alieno et his que pro reparandis domibus et edificiis consistentibus in locis ipsius Ecclesie culpa vel negligentia tua vel tuorum procuratorum destructis seu deterioratis, necnon restaurandis aliis juribus ejusdem Ecclesie de predictis ex culpa vel negligentia supradictis fuerint oportuna deductis; in pios usus ac licitos convertere valeas; non obstantibus quod Ordinis fratrum predicatorum professor existis, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac aliis contrariis, Fraternalitati Tue plenam ac liberam auctoritatem presentium concedimus facultatem.» — Le même jour, le pape annonce à l'archevêque de Gênes et aux évêques de Phocée (*Folia*) et Rimini qu'il a accordé à Léonard, sa vie durant, les revenus, en somme de vingt-quatre florins d'or de Camera, de l'église «Sancti Petri Constantinopolitani, Pisanorum nuncupata», vacante par la mort de son recteur¹.

(Arch. du Vatican, Eugène IV, *Lettres*, reg. 389, fol. 209-209 v^o, 209 v^o-210, 210-210 v^o, 210 v^o-211 v^o.)

21 septembre 1449.

Chapitres de l'Ordre de Rhodes.

«De nova infirmarya construenda. — Item quod debitum serenissimi regis Cipri applicetur structure nove infirmarye, et extitit ordinatum in capitulo romano et, cum diligentia exequetur, opus quoque deducatur.²»

(Bibl. Nationale de Florence, ms. xxxii, I, 37, fol. 71.)

30 septembre 1449.

Le pape permet à Pierre Fernandez de Heredia d'entrer dans l'Ordre de S.

¹ Léonard de Chio a raconté, comme on sait, la prise de Constantinople et de Lesbos par les Turcs. Voy. Hopf, *Chron. græco-romanes*, pp. 359-366.

² Le ms., du XVI^e siècle, contient des «ordinamenta» jusqu'à l'année 1475. Suit une chronique de l'Ordre, dont nous extrayons les passages relatifs aux Grands-Maîtres de 1396 à 1453 :

«Magistro Phyliberto de Nellyac. Appresso fù magistro Phyliberto de Nelliac: questo era priore d'Aquitania quando fù electo magistro, lo quale fece fare la torre del porto de Rodos et lo castello Sant Pero, et ad suo tempo si perdettono le Smyrre, ma no per colpa sua, ma de quel che'l teneva: esso passò lo mare per accordarsi collo imperatore per la Unione della Ecclesia, et fece assai bene alla religione, et era bene amato dallo papa et dalli reali de Franza, et visse magistro più de XXX anni, et fù facto magistro l'anno LXXXVJ, alli vj giorni de maggio: fù notabile homo et fece singularissimi stabilimenti.

Magistro Antonio Fluyvan. 35. — Appresso fù magistro Antonio Fluyvan, che mai non fù fora del suo convento et no ebbe mai commandaria seno quella de Cipri, la quale teneva quando fù electo magistro, et era savio et prudentissimo homo; fece chiudere la città de Rhody, la più parte, de mura et de torre tucto intorno; fù molto industrioso, et per sua industria et prudenza avanzò molto la religione, et alla fine sua lassò grande thesoro alla religione, che con sua industria haveva avanzato, et fece de boni stabilimenti.

Magistro Johanni de Lastyc. 36. — Appresso fù magistro Johanni de Lastyc, lo quale era priore d'Alvernia, et fù magnanimo et virile, et nel tempo suo vendero li Mori ad campo a Rhodi et gittareno per terra una gran parte del muro della città colle bombarde, per intrare in quella città, ma lui animosamente la difese, tanto che li fece levare da campo, con loro vergongnia et dampno; et poi fece fortificare la terra quanto li fù possibile, et fece principiare et presso che finire la bella muraglia intorno alla città, et fece principiare la 'n fermaria, et fece de' boni stabilimenti.